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Zdraví migrantů v Česku – politický a prostorový rámec

Abstrakt

Předložená diplomová práce analyzuje přístup ke zdraví a způsob využívání zdravotní péče migranty

z Ukrajiny a Vietnamu v Česku v prostorových a politických souvislostech. K analýze byla využita data

výzkumu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze z roku 2013, a dále informace získané

autorským šetřením, dotazujícím odbornou veřejnost (lékaře, zástupce zdravotnických a neziskových

organizací a představitele zdravotních pojišťoven a ministerstev). V analytické části práce byly využity

metody kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Byly identifikovány klíčové faktory, ovlivňující přístup

migrantů k vlastnímu zdravotnímu stavu a zajištění zdravotní péče, jež byly dále interpretovány

v prostorových souvislostech. Práce odhaluje odlišnosti v přístupu ke zdraví u migrantů v jednotlivých

krajích Česka. Zjištěné závěry jsou v práci konfrontovány s nastavením zdravotní politiky v Česku.

Klíčová slova: zdravotní péče, zdravotní stav, zdravotní politika, kvantitativní a kvalitativní výzkum,

migranti z Ukrajiny a Vietnamu, Česko

Health of Migrants in Czechia – Political and Regional Perspective

Abstract

The submitted thesis analyses an access to and use of health care among migrants from Ukraine and

Vietnam in Czechia in the regional and political context. The analysis is based both on data collection of

research of the Faculty of Science, Charles University in Prague in 2013 and further information that were

gathered by author of the thesis in the course of survey questions focused on experts (doctors,

representatives of medical and non-profit organizations as well as on representatives of health insurance

companies and the ministries). There were used methods of qualitative and quantitative research in the

analytical part of the thesis. There were also identified key factors that influence an access of migrants to

their own health condition and also to the health care that were further interpreted in the regional context.

The thesis reveals differences in access to the health of migrants in different regions within Czechia.

The thesis conclusions are compared with the health policy standards in Czechia.

Key words: health care, health condition, health policy, qualitative and quantitative research, migrants

from Ukraine and Vietnam, Czechia
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Kapitola 1

Úvod

Problematika mezinárodní migrace je v současné době velmi aktuálním a často diskutovaným

tématem. Dle terminologického slovníku Ministerstva vnitra ČR (MV ČR) představuje

mezinárodní migrace přesun jednotlivců i skupin osob mezi územími jednotlivých zemí světa,

přičemž obecně je migrace považována spolu s porodností a úmrtností za klíčový prvek v procesu

populačního vývoje, který výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny obyvatel na všech

úrovních (MV ČR 2015a). Nejčastějšími zkoumanými tématy v souvislosti s migrací jsou její

příčiny a důsledky.

Samotný proces migrace je silně ovlivňován jejich aktéry. Proto je třeba studovat faktory,

determinující chování migrantů. Jedním z nich je zdraví, které silně podmiňuje jejich počínání.

Jak se však samotní původci migrační činnosti staví ke zdraví, jak jej hodnotí, starají se o něj, či

jakým způsobem se přístup ke zdraví jako takovému liší mezi jednotlivými skupinami jedinců,

a jak samotnou problematiku ovlivňují jednotlivá rozhodnutí zdravotních politik, to jsou otázky,

na které se předložená diplomová práce pokouší nalézt odpovědi.

Vzhledem k současnému přílivu migrantů do Evropy v souvislosti s tzv. evropskou

uprchlickou krizí1, jež má své kořeny v politické a sociální situaci na Blízkém východě2, se

problematika mezinárodní migrace v celospolečenském měřítku stala aktuálnější a je stále častěji

diskutována v médiích. Tato práce se soustředí na migranty ze třetích zemí3, konkrétně

z Vietnamu a Ukrajiny, přicházející do Česka, přičemž se snaží o zkoumání jejich zdravotního

1 Evropská uprchlická krize – také evropská migrační krize. Probíhající mezinárodní politická krize

(od r. 2015), způsobená velkým počtem ekonomických migrantů a uprchlíků, směřujících do EU.
2 Blízký východ – také Přední východ, označení pro část východního Středomoří a přilehlých oblastí.

Zahrnuje země jihozápadní Asie a severovýchodní Afriky. Dominují zde tři náboženství – křesťanství,

judaismus a islám.
3 Občan třetí země – občan státu, který není členem EU a zároveň není občanem Evropského hospodářského

prostoru (MV ČR 2015b). V diplomové práci jsou občané třetí země reprezentováni migranty z Ukrajiny

a Vietnamu.
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stavu a přístupu ke zdravotní péči a zhodnocení místních poskytovaných zdravotních podmínek

(pojištění migrantů, apod.).

Za primární cíl předkládané diplomové práce lze označit zkoumání problematiky

poskytování a čerpání zdravotní péče migranty ze třetích zemí v Česku a odhalení jejího dopadu

na zdravotní stav migrantů. Text se dále soustředí na celkové zarámování studovaného tématu

do širších politických a prostorových souvislostí v Česku. Předložená diplomová práce si pokládá

základní otázky, jež otevírají další možnosti diskuze, která může přispět k lepšímu ukotvení

tématu v oblasti jeho studia. Za klíčové z nich lze uvézt: Mají migranti v Česku zajištěný rovný

přístup ke zdravotní péči? Jaké existují v Česku bariéry v přístupu ke zdravotní péči? Existují

územní nerovnosti v čerpání zdravotní péče migrantů v Česku? Na tyto i další otázky, které

vyplynuly mimo jiné z review odborné literatury, zabývající se studovaným tématem, a dále ze

studia konkrétního výzkumného záměru Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze

(PřF UK) ve spolupráci s Centrem pro výzkum veřejného mínění (CVVM), se odpovědi pokouší

nalézt analytická část práce.

Cílů práce bylo dosaženo testováním stanovených výzkumných hypotéz, jež vyplynuly

z review tuzemské i zahraniční literatury (převážně výzkumných studií), publikované v odbornou

veřejností přijímaných periodikách v souvislosti se studovaným tématem. Výzkumné hypotézy

byly ověřovány metodami kvantitativního i kvalitativního výzkumu, představenými v dalších

částech práce.

Stanovené hypotézy se zabývají schopností migrantů využít systém českého veřejného

zdravotnictví a prostorovou diferenciací přístupu přistěhovalců ke zdravotní péči a k vlastnímu

zdravotnímu stavu. Dále stanovené předpoklady ověřují percepci odborné veřejnosti o rovných

podmínkách v čerpání zdravotních služeb a zkoumají faktory, ovlivňující předpokládané

výsledky analýzy. Detailní představení stanovených výzkumných hypotéz poskytuje následující

kapitola práce.

Práci lze v celkovém pohledu rozdělit do dvou částí – teoretické a výzkumné (analytické),

text je však členěn do šesti kapitol.

Úvodní kapitola představuje téma práce, její hlavní cíl, obsah, strukturu, poskytuje vhled do

studované problematiky a popisuje motivaci pro její zkoumání.

Druhá kapitola uvádí review vybrané odborné literatury, jež byla v kontextu zdraví migrantů

publikována. Základními literárními prameny jsou zahraniční studie, publikované v odborných

periodikách. Konečným důsledkem studia relevantní literatury je stanovení výzkumných hypotéz,

které jsou v závěru kapitoly formulovány.
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Třetí kapitola je částí představující metodiku zpracování diplomové práce a popisuje

jednotlivé výzkumné nástroje, analytické způsoby zpracování dat a datové a informační zdroje,

které byly při tvorbě využity. Metodické poznámky, popisující jednotlivé metody analyzování,

jsou však součástí rovněž kapitoly páté.

Čtvrtá kapitola poskytuje teoretické zarámování studované problematiky a popisuje

možnosti čerpání zdravotní péče migranty v Česku. Tato část dále uvádí teoretické koncepty, jež

jsou v odborné literatuře prezentovány v souvislosti se zdravím migrantů.

Pátá kapitola je nejdůležitější výzkumnou částí práce. V jednotlivých subkapitolách je

interpretována provedená statistická analýza dat výzkumu PřF UK, na kterou navazuje souhrn

nejdůležitějších závěrů z autorského šetření expertními rozhovory.

Závěr diplomové práce vyhodnocuje stanovené hypotézy, shrnuje nejdůležitější závěry

z výzkumné části a dává je do vzájemných interakcí.
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Kapitola 2

Review literatury

Následující text se soustředí na review vybrané odborné literatury, která byla publikována

v souvislosti s problematikou zdraví migrantů. Na toto téma bylo v minulosti zpracováno mnoho

článků a studií, avšak cílem této kapitoly je zarámování problematiky do politického

a prostorového rámce, což lze považovat za méně probádanou oblast studia.


[…]


Např. město × venkov, sever × jih, západ × východ.

Nemohu odpovědět, nejsem k tomu kompetentní

3. Jak myslíte, že migranti z Ukrajiny a Vietnamu v Česku subjektivně vnímají svůj zdravotní

stav?

Existuje prostorová diferenciace v jednotlivých krajích Česka? Pokud ano, kde dle Vašeho

názoru převažuje pozitivní a kde (kraj) negativní percepce vlastního zdravotního stavu, a proč?

Z vyjádření některých žen-migrantek z Ukrajiny vím, že často čekají na návrat do své

domovské země, kde plánují podstoupit veškeré lékařské prohlídky a některé zákroky, a to přesto,

že v České republice mají uzavřeno komerční pojištění. Dříve již měly špatné zkušenosti s českými

lékaři, měly problém se dorozumět, popř. měly problémy s pojištěním apod. Dávají tedy přednost

ošetření „doma“.

V listopadu 2015 OPU pořádalo veřejnou debatu, která se týkala komerčního pojištění

cizinců. Na této debatě vystoupilo několik žen z Ukrajiny, které se podělily o svoje zkušenosti.

Jména bohužel nevím, pro více informací doporučuji kontaktovat OPU.

Z výzkumu PřF UK ve spolupráci s CVVM (2013) vyplynuly závěry, které interpretuje níže

uvedená mapa. Komentujte prosím výsledky?

Proč se dle Vašeho názoru v Moravskoslezském kraji vyskytlo hodnocení vlastního

zdravotního stavu jako „velmi špatné“?
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Mohu si pouze troufnout odhadnout důvody. Moravskoslezský kraj patří mezi chudší regiony

se špatným životním prostředím, vyšší mírou nezaměstnanosti. Věřím, že se tyto podmínky mohou

odrazit i v subjektivním vnímání vlastního zdravotního stavu.

Proč nejlépe hodnotí vlastní zdravotní stav imigranti ve Zlínském, Pardubickém

a Olomouckém kraji?

Nevím.

Proč se v Jihočeském, Moravskoslezském kraji a v kraji Vysočina častěji vyskytuje

neutrální až negativní názor?

Nevím.

4. Existuje územní nerovnost v zajištění zdravotní péče (druh zdravotního pojištění) migrantů

z Ukrajiny a Vietnamu v jednotlivých krajích Česka?

Plně hrazená z veřejného zdravotního pojištění - může se jednat o region, kde sídlí významný

zaměstnavatel (automobilka apod.), která zaměstnává cizince. Zaměstnaný cizinec je v systému

veřejného zdravotního pojištění. Také se může jednat o region, kde již jsou dlouhodobě ustálené

komunity cizinců, kteří mají trvalý pobyt – opět cizinci s trvalým pobyt spadají do systému

veřejného zdravotního pojištění. Totéž platí i regiony, ve kterých jsou umístěny pobytová střediska

pro žadatele o mezinárodní ochranu.

Z výzkumu PřF UK ve spolupráci s CVVM (2013) vyplynuly závěry, které interpretuje níže

uvedená mapa. Komentujte prosím výsledky?

Proč dle Vašeho názoru vysoké procento imigrantů v Olomouckém (33 %),

Zlínském (29 %) a Plzeňském (27 %) kraji nemá zdravotní pojištění?

Nevím.

5. Myslíte si, že věk a dosažené vzdělání jsou faktory, ovlivňující přístup migranta k využívání

zdravotní péče? Napadají Vás další faktory, které by mohli mít vliv na využívání zdravotní

péče migranty?

Ano, domnívám se, že vzdělání a věk opravdu hrají významnou roli. Dalším významným

faktorem jsou dosavadní zkušenosti cizinců s lékařskými službami, ať už z domovské země, tak

zejména zkušenosti s českým zdravotnictvím. Dalším faktorem může být i přítomnost komunity

popř. nevládní organizace pracující s migranty, která cizinci může poskytnout informace,

doprovod apod.

Zdroj: autorské šetření – expertní rozhovory (2016).
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Příloha 11 – Výpis z elektronické komunikace se zástupcem OZP (M. P.)

Respondent: M. P.

- Expert v oblasti: zástupce OZP (Oborová zdravotní pojišťovna)

- Místo pracoviště: Praha

- Způsob rozhovoru: elektronická pošta

K osobnímu setkání ani telefonickému rozhovoru s respondentem nedošlo. Respondent na otázky

odpověděl elektronickou poštou, když reagoval na zaslanou osnovu rozhovoru.

Výpis z elektronické korespondence s respondentem (zkráceně):

otázka

odpověď respondenta

části korespondence využité v analytické části diplomové práce

Následující otázky se vztahují k populaci imigrantů z Ukrajiny a Vietnamu v Česku

1. Českou politikou jsou nastavena centrální pravidla ve veřejném zdravotnictví, předpokládáte

tedy rovné podmínky migrantů v čerpání zdravotních služeb?

Ne.

2. Existují v Česku územní nerovnosti v poskytování zdravotních služeb migrantům?

Např. město × venkov, sever × jih, západ × východ.

Ano, větší dostupnost ve městě.

3. Jak myslíte, že migranti z Ukrajiny a Vietnamu v Česku subjektivně vnímají svůj zdravotní

stav?

Podceňují zdraví.

4. Existuje územní nerovnost v zajištění zdravotní péče (druh zdravotního pojištění) migrantů

z Ukrajiny a Vietnamu v jednotlivých krajích Česka?

Kraj Vysočina má horší dostupnost zdravotní péče. Zlín má dobré podmínky.

5. Myslíte si, že věk a dosažené vzdělání jsou faktory, ovlivňující přístup migranta k využívání

zdravotní péče? Napadají Vás další faktory, které by mohli mít vliv na využívání zdravotní

péče migranty?

Ano, vzdělaní o sebe budou více pečovat.

Zdroj: autorské šetření – expertní rozhovory (2016).