## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Zdraví migrantů v Česku – politický a prostorový rámeček

Autor práce: Renáta Chourová

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.)

Hypotézy jsou jasně definovány, geografický aspekt problematiky je zohledněn v H2 a H5.

**Práce s literaturou** (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka prokázala v teoretické části obeznámenost s příslušnou literaturou a relevantními teoretickými koncepty. Lze ovšem mít určité výhrady k tomu, jak někdy nekriticky přebírá závěry z jiných zdrojů aniž je hodnotí. Autorka se ztotožňuje se závěrem, že výzkumy v ČR „potvrzují častost neuzavření zdravotního pojištění mezi migranty v ČR“ (str. 30 – Olšovská a kol. 2014). Zdroj přitom pouze cituje práci dalších autorů, která se týkala Mongolů, kteří ovšem tvoří velmi specifickou a nepříliš početnou skupinu migrantů v ČR (7000 osob (2015)). Neuzavření zdravotního pojištění může být ve skutečnosti neinformovanost těchto lidí o skutečném stavu věci.

Lze mít výhradu k používání termínu „**přihlášení k využívání veřejného zdravotního pojištění**“, který nemá žádnou právní oporu. Pokud má jakákoliv osoba v ČR zákonný nárok na účast ve veřejném zdravotním pojištění, pak je se jedná o *zákonnou povinnost se pojištění účastnit*. Není úplně zřejmé, co pod termínem „přihlášení k využívání“ je přesně myšleno. Protože se jedná o stěžejní téma práce, bylo proto vhodné, pokud by to autorka lépe vysvětlila.

Autorce lze také vytknout nepřesně uvádění některých zdrojů:

- 1) Často citovaný zdroj „*Dobiášová, K (2009): Migrace a zdraví. Disertační práce, s. 1-22*“ – není disertační prací, ale **projektem** disertační práce, který je určen postgraduálním studentům FSV UK jako modelový projekt. Považovala bych za korektní, pokud by autorka citovala spíše i ostatní práce Dobiášové, neboť ty jsou podkladem tohoto projektu disertační práce, kterou bude letos teprve obhajovat.
- 2) Hnilicová, Dobiášová „*Zpráva o stavu zdraví a zdravotní péči pro migranty v ČR*“ **nebyla ani vytvořena a ani publikována v rámci** „Střediska vzdělávání ve zdravotní péči o občany třetích zemí Praha“; je to souhrnná zpráva vypracována v rámci mezinárodního projektu Evropské Unie **MIGHEALTHNET: Information network on good practice in health care for migrants and minorities 2007 -2009**

Hnilicová a kol: „*Analýza komerčního zdravotního pojištění cizinců, Výbor pro*

*práva cizinců 17. října 2017*“, – nevznikla z iniciativy Výboru pro práva cizinců, ale v rámci projektu Konsorcia neziskových organizací pracujících s migranty, dostupná zde <http://www.konsorcium-nno.cz/cz/clanek/47/analyza-komerčního-zdravotního-pojisteni-cizincu>

### **Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Ověřování hypotéz prostřednictvím kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu je vhodná. Nicméně, přínos kvalitativního šetření není z mého pohledu příliš významný. Někteří respondenti neměli dostatečné znalosti o problematice a podávali zavádějící informace. Lze to dokumentovat např. tvrzením reprezentanta neziskové organizace o existenci pojištění od Ukrajinské pojišťovny „Strachovka“. Faktem je, že tato pojištěna není již velmi dávno (a ani nemůže být ze zákona) v ČR uznávána a migranti z Ukrajiny to dobře vědí. Také souvislost mezi horším subjektivním zdravotním stavem migrantů v Moravskoslezském kraji a nezaměstnaností, kterou někteří naznačují (str.64), není příliš logická, protože nezaměstnaní migranti se výzkumu neúčastnili. Je otázkou, do jaké míry pak lze z kvalitativního šetření vyvozovat validní závěry.

Domnívám se, že větší přínos by mohl mít kvalitativní výzkum zaměřený na migranty samotné, konkrétně na objasnění podstatného zjištění, že velká část migrantů, kteří mají nárok na veřejné zdravotní pojištění, jej nevyužívá. Objasnění, co vše se za tímto zjištěním skrývá, by bylo jistě velmi zajímavé.

### **Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Autorka využila metody deskriptivní statistiky a logistické regrese aby ověřovala stanovené hypotézy. Hypotézy se týkaly vztahu mezi zajištěním zdravotního pojištění, využíváním zdravotní péče a nastavenými pravidly v ČR. Autorka dále sledovala vliv demografických ukazatelů (pohlaví, věk, vzdělání, rodinný stav, zemi původu) a sledovala územní nerovnosti. Základní hypotéze H1 byla potvrzena: Významná část respondentů s nárokem na vzp toto pojištění nevyužívá a roli zde hraje věk, vzdělání a země původu. To, že Ukrajinci lépe využívají vzp je zřejmě dáno jazykovou blízkostí. Další tři hypotézy byly částečně potvrzeny a H5 vyvrácena.

Slabší stránkou práce je interpretace výsledků, která je málo nápaditá a popisná, někdy ne zcela jasná. Některé závěry nejsou logicky vysvětleny. Není například vysvětleno, jaké zásahy udělal stát a cizinecká policie v Plzeňském kraji v souvislosti s ekonomickou krizí – které pak vyústily ve fakt, že v tomto kraji migranti nejméně využívají veřejné zdravotní pojištění. To, že migranti podnikatelé musí využívat nabídku českých komerčních pojišťoven, (což je chápáno jako nevýhoda), není nic co by bylo specifické pro Plzeňský kraj. Vyplývá to ze zákona a migranti - podnikatelé v Plzeňském kraji nejsou tudíž v tomto ohledu nijak znevýhodněni.

Geografické rozdíly jsou zajímavé, ale nejsou okomentovány. Proč je například v Praze menší pravděpodobnost návštěvy lékařů specialistů než v obcích s počtem obyvatel od 5000 – 29 000 999 není jasné (str.71); Je to v rozporu se skutečností, že v Praze je vysoká koncentrace specialistů.

Autorka se domnívá, že !migranti se cítí zdravější než většinová populace (str. 49) a hodnotí to jako

„efekt zdravého migranta“, ale neuvádí ani orientačně výsledky subjektivně vnímaného zdraví v české populaci, aby své tvrzení doložila. bylo možné použít např. výsledky z EHIS 2008.

### **Závěry práce** (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Práce odpověděla na stanovené výzkumné otázky. Závěry práce jsou využitelné v oblasti zdravotní politiky. Ukazují na akutní potřebu zabývat se příčinami nedostatečného využívání veřejného zdravotního pojištění u migrantů a řešit tuto problematiku.

### **2. Formální náležitosti práce** (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

**Komentář** (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Grafická stránka zpracování je velmi dobrá, délka práce je přiměřená.

### **3. Souhrn**

**Celkové zhodnocení práce** (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Diplomová práce potvrdila, že schopnost migrantů využívat veřejné zdravotní pojištění se liší a ukázala, že to souvisí s některými demografickými charakteristikami. Byly rovněž naznačeny určité geografické rozdíly ve využívání zdravotní péče i v subjektivním hodnocení zdraví. Přes určité kritické připomínky práce splnila svůj účel.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

### **Otázky k obhajobě**

Jaké by mohly být konkrétní příčiny toho, že část migrantů, kteří mají nárok na veřejné zdravotní pojištění, toto pojištění nevyužívá?

Jaká opatření by pomohla omezit tento problém?

Datum: 17.5.2016

### **Autor posudku:**

PhDr. Helena Hnilicová, PhD

Podpis: